
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

R E S O L U Ç Ã O N** 2 7 - C O N S U P / I F A M , 2 3 d e j u n h o d e 2 0 1 7 . 

Q u e Regulamenta o Processo de Reconhecimento e Certificação de Saberes 
Profissionais da Rede CERTIFIC no âmbito do I n s t i t u t o F e d e r a l de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - I F A M , n e s t e a t o c o m o P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o S u p e r i o r , órgão d e caráter c o n s u l t i v o e 
d e l i b e r a t i v o d a Administração S u p e r i o r , n o uso de suas atribuições c o n f e r i d a s p e l o § 3 " d o A r t . 1 0 d a L e i N° 
1 1 . 8 9 2 , d e 2 9 . 1 2 . 2 0 0 8 ; 

CONSIDERANDO a L e i 9 . 3 9 4 d e 2 0 d e d e z e m b r o d e 1 9 9 6 , q u e e s t a b e l e c e 
a s D i r e t r i z e s e B a s e s d a Educação N a c i o n a l , c u j o a r t i g o 4 1 d e t e r m i n a q u e " o c o n h e c i m e n t o a d q u i r i d o n a 
educação p r o f i s s i o n a l , i n c l u s i v e n o t r a b a l h o , poderá s e r o b j e t o d e avaliação, r e c o n h e c i m e n t o e certificação 
p a r a p r o s s e g u i m e n t o o u conclusão d e e s t u d o s " ; 

CONSIDERANDO a L e i 1 3 . 0 0 5 , d e 2 5 d e j u n h o d e 2 0 1 4 , q u e a p r o v a o 
P l a n o N a c i o n a l d e Educação 2 0 1 4 - 2 0 2 4 - P N E , e p r e c o n i z a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s c o m o estratégia p a r a 
o c u m p r i m e n t o d a s m e t a s 1 0 e 1 1 , r e s p e c t i v a m e n t e r e l a c i o n a d a s à Educação d e J o v e n s A d u l t o s e a Educação 
Técnica d e Nível Médio; 

CONSIDERANDO o d i s p o s t o n a P o r t a r i a I n t e r m i n i s t e r i a l M E C / M T E n** 5 , 
d e 2 5 d e a b r i l d e 2 0 1 4 , q u e dispõe s o b r e a reorganização d a R e d e N a c i o n a l d e Certificação P r o f i s s i o n a l -
C E R T I F I C , e o d i s p o s t o n o D o c u m e n t o O r i e n t a d o r d e Reestruturação d a R e d e C E R T I F I C ( S E T E C \ M E C ) d e 
2 0 1 4 ; 

CONSIDERANDO a Cláusula S e g u n d a ( D a s M e t a s e C o m p r o m i s s o s ) I t e n s 
6 e 8 - d o A c o r d o d e M e t a s f i r m a d o e n t r e M E C e o s I F E ' s e m j u n h o d e 2 0 1 0 . A r t . 8 ^ d a L e i n° 1 1 . 8 9 2 , d e 2 9 
d e d e z e m b r o d e 2 0 0 8 . A r t . U d o D e c r e t o d e n° 5 . 8 4 0 , d e 1 3 d e j u l h o d e 2 0 0 6 ; 

CONSIDERANDO o A r t . 1 8 2 d a Resolução N ^ 9 4 - C O N S U P / I F A M d e 
2 3 . 1 2 . 2 0 1 5 ; 

CONSIDERANDO o r e s u l t a d o d o s t r a b a l h o s a p r e s e n t a d o s p o r Comissão 
instituída p e l a P o r t a r i a n° 0 1 5 - P R O E N / I F A M , d e 1 3 d e a b r i l d e 2 0 1 6 , p a r a Elaboração d a M i n u t a d e 
Regulamentação d e Certificação P r o f i s s i o n a l n o âmbito d o I n s t i t u t o F e d e r a l d e Educação, Ciência e 
T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s - I F A M ; 

CONSIDERANDO a a m p l a c o n s u l t a r e a l i z a d a j u n t o a o s c a m p i d o I F A M , 
p r o m o v i d a p e l a Pró-Reitoria d e E n s i n o d u r a n t e o mês d e j u n h o d e 2 0 1 6 , t e n d o c o m o d o c u m e n t o - b a s e a 
M i n u t a a p r e s e n t a d a p e l a Comissão s u p r a m e n c i o n a d a ; 

CONSIDERANDO o q u e c o n s t a n o s a u t o s d o p r o c e s s o n** 
2 3 4 4 3 . 0 2 2 0 8 6 / 2 0 1 6 - 9 3 q u e t r a t a d a M i n u t a q u e r e g u l a m e n t a o P r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e 
S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s n o âmbito d o I F A M ; 

-̂ -' CONSIDERANDO a designação d o c o n s e l h e i r o Maurício R o b e r t o d a S i l v a , 
como r e l a t o r d o p r o c e s s o a c i m a i d e n t i f i c a d o , i t e m 1 . 5 . 1 . 1 q u e c o n s t o u n a P a u t a d a 3 3 " reunião ordinária d o 
C o n s e l h o S u p e r i o r , r e a l i z a d a n o d i a 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 ; 

CONSIDERANDO o P a r e c e r e V o t o d o C o n s e l h e i r o r e l a t o r , q u e v o t o u 
favorável à aprovação d a matéria; 

CONSIDERANDO a votação n o m i n a l , t o d o s o s c o n s e l h e i r o s p r e s e n t e s 
v o t a r a m c o m o p a r e c e r d o c o n s e l h e i r o r e l a t o r , a matéria f o i d e c l a r a d a a p r o v a d a p e l a presidência, p o r 
u n a n i m i d a d e , e m sessão d a 3 3 " Reunião Ordinária d o C O N S U P r e a l i z a d a e m 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 ; - ' " 

CONSIDERANDO o A r t . 1 2 , c o m b i n a d o c o m o i n c i s o X d o A r t . 4 2 , d o 
R e g i m e n t o G e r a l d o I F A M , a p r o v a d o p e l a Resolução n° 2 , d e 2 8 d e março d e 2 0 1 1 . : 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

R E S O L V E : 

I - Aprovar o R e g u l a m e n t o s o b r e o P r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e 
Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s d a R e d e C E R T I F I C n o âmbito d o I n s t i t u t o F e d e r a l d e Educação, 
Ciência e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s - I F A M , s o b a r e l a t o r i a d o c o n s e l h e i r o Maurício R o b e r t o d a S i l v a , 
a p r o v a d o n a sessão d a 3 3 " Reunião Ordinária d o C o n s e l h o S u p e r i o r , r e a l i z a d a n o d i a 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 , 
p r o c e s s o 2 3 4 4 3 . 0 2 2 0 8 6 / 2 0 1 6 - 9 3 , q u e c o m e s t a b a i x a . 

I I - E s t a Resolução e n t r a e m v i g o r n a p r e s e n t a d a t a , c o m a s u a publicação n o 
B o l e t i m d e Serviço I n t e r n o d o I n s t i t u t o F e d e r a l d o A m a z o n a s . 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

A N T O N I O VENÂNCIO C A S T E L O B R A N C O 
- . : : : . Reitor e Presidente do Conselho Superior . C 

: • : Í ANEXO 

REGULAMENTAÇÃO DO PROCESSO D E R E C O N H E C I M E N T O E 
CERTIFICAÇÃO D E S A B E R E S PROFISSIONAIS DO INSTITUTO F E D E R A L DO AMAZONAS -
I F A M , a n e x o a Resolução n°27-CONSUP/IFAM, d e 2 3 d e j u n h o d e 2 0 1 7 . . _ . , 

CAPÍTULO I 

DA NATUREZA, L E G A L I D A D E E PRINCÍPIOS DO PROGRAMA D E R E C O N H E C I M E N T O E 

CERTIFICAÇÃO D E S A B E R E S PROFISSIONAIS 

A r t . 1°. O P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s d a R e d e C E R T I F I C 

c o n s t i t u i - s e n o r e c o n h e c i m e n t o f o r m a l d e s a b e r e s r e q u e r i d o s p a r a o exercício d e a t i v i d a d e s l a b o r a i s , o b t i d o s a 

p a r t i r d e experiência d e v i d a e t r a b a l h o , d e s e n v o l v i d o s e m p r o g r a m a s e d u c a c i o n a i s o u d e qualificação s o c i a l e 

p r o f i s s i o n a l , s i s t e m a t i z a d o s o u não, c o m o o b j e t i v o d e p r o m o v e r o a c e s s o , a permanência e a progressão n o 

m u n d o d o t r a b a l h o , b e m c o m o o p r o s s e g u i m e n t o d e e s t u d o s . 

A r t . 2°. O P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s será n o r t e a d o p e l a s s e g u i n t e s 

b a s e s l e g a i s : 

I - Regulamentação d a Certificação P r o f i s s i o n a l e d a s n o r m a s p a r a execução d o p r o c e s s o d e avaliação, d o 

r e c o n h e c i m e n t o e d a certificação d e e s t u d o s , c o n s t a n t e s d a L D B e L e i d o s I n s t i t u t o s F e d e r a i s ; 

I I - Regulamentação d a R e d e N a c i o n a l d e Certificação P r o f i s s i o n a l e Formação I n i c i a l e C o n t i n u a d a - R e d e 

C E R T I F I C ; e 

2 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
^ CONSELHO SUPERIOR 

I I I - Regulamentações específicas d e c a d a o f e r t a e d u c a c i o n a l e n v o l v i d a n o s p r o c e s s o s d e certificação. 

A r t . 3°. A Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s terá c o m o princípios g e r a i s : 

I - a legitimidade o b t i d a a p a r t i r d e a c o r d o s c o m t o d o s o s a t o r e s s o c i a i s e n v o l v i d o s e o r e s p e i t o a u m a a t i t u d e 

ética; 

I I - a confiabilidade p e l a assunção d e u m p r o c e s s o c o n s i d e r a d o c o m p e t e n t e , idóneo e t r a n s p a r e n t e p e l o u s o 

d e m e c a n i s m o s s o c i a i s d e divulgação e socialização d a s informações p a r a a c e s s o e d e s e n v o l v i m e n t o d a s s u a s 

e t a p a s v e r i f i c a d o r a s ; 

I I I - a validade n o s e n t i d o d e s e r u m p r o c e s s o r e c o n h e c i d o p e l o s s e t o r e s p r o d u t i v o s , representações 

p r o f i s s i o n a i s , instituições e d u c a c i o n a i s e órgãos f i s c a l i z a d o r e s d a s profissões; 

I V - a publicidade n a transparência e divulgação d a s informações r e l a t i v a s a o s p r o c e s s o s e a o 

d e s e n v o l v i m e n t o , m o n i t o r a m e n t o e avaliação d a s ações d e certificação p r o f i s s i o n a l ; 

V - a cooperação n o t r a b a l h o e m r e d e e n t r e instituições o f e r t a n t e s , p e r m i t i n d o a sistematização, o 

c o m p a r t i l h a m e n t o e a utilização d e c o n h e c i m e n t o s r e l a t i v o s a o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l ; 

V I - a articulação c o m realização d e ações c o n j u n t a s d e integração e n t r e políticas públicas d e educação 

p r o f i s s i o n a l e d e e m p r e g o , t r a b a l h o e r e n d a p a r a a m p l i a r a s p o s s i b i l i d a d e s d e inserção p r o f i s s i o n a l d o s 

s u j e i t o s c e r t i f i c a d o s e m condições d e t r a b a l h o d e c e n t e ; 

V I I - a diversidade a o r e s p e i t o às e s p e c i f i c i d a d e s d o s t r a b a l h a d o r e s e d a s ocupações l a b o r a i s n o p r o c e s s o d e 

concepção e d e d e s e n v o l v i m e n t o d a certificação p r o f i s s i o n a l , c o m assunção d e avaliação d e caráter 

diagnóstico-formativa e m t o d a s a s e t a p a s d o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l ; e 

V I I I - a vertícalização c o m p o s s i b i l i d a d e d e d a r c o n t i n u i d a d e a o itinerário f o r m a t i v o e à elevação d a 

e s c o l a r i d a d e , a p a r t i r d o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e competências p r o f i s s i o n a i s . 

A r t . 4°. O P r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s d a R e d e C E R T I F I C i n s t i t u i -

s e e m i n s t r u m e n t o d e promoção d o s v a l o r e s democráticos, d e r e s p e i t o à diferença e à d i v e r s i d a d e 

socioeconómica, s e n d o também: _ .. _ „ 

§ 1° u m p r o c e s s o e d u c a t i v o d e n a t u r e z a a v a l i a t i v a , f o r m a t i v a e c e r t i f i c a d o r a q u e s e c a r a c t e r i z a c o m o u m a 

ação c o l e t i v a , d e s t i n a d a a u m d e t e r m i n a d o g r u p o d e t r a b a l h a d o r e s p r e v i a m e n t e i d e n t i f i c a d o , d i s t i n t o e 

i n d e p e n d e n t e d o s p r o c e s s o s i n d i v i d u a i s d e validação d e d i s c i p l i n a s ; e 

§ 2° n o âmbito d o I n s t i t u t o F e d e r a l d o A m a z o n a s - I F A M , v i n c u l a d o à Pró-Reitoria d e E n s i n o - P R O E N , e m 

p a r c e r i a c o m a s d e m a i s Pró-Reiterias. 

CAPÍTULO I I 

; . DO PÚBLICO A L V O E DA O F E R T A DO PROGRAMA D E RECONHEÇIMENTO E 

CERTIFICAÇÃO D E S A B E R E S PROFISSIONAIS 

A r t . 5°. O P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s será d e s t i n a d o , 

p r i o r i t a r i a m e n t e , a t r a b a l h a d o r e s j o v e n s e a d u l t o s , m a i o r e s d e 1 8 a n o s , i n s e r i d o s o u não n o m u n d o d o 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

t r a b a l h o , q u e b u s c a m o r e c o n h e c i m e n t o e a certificação d e s a b e r e s e q u e a t u e m o u t e n h a m a t u a d o n a área 

p r o f i s s i o n a l n a q u a l d e s e j a m certificação. ' ' ' 

Parágrafo único. A comprovação d e e s c o l a r i d a d e e a comprovação d e experiência p r o f i s s i o n a l não é r e q u i s i t o 

p a r a o i n g r e s s o n o s p r o g r a m a s d e Certificação P r o f i s s i o n a l . • -

A r t . 6°. O s p e r f i s d e Certificação P r o f i s s i o n a l serão construídos c o m b a s e n o s Catálogos d e C u r s o s d e 

Educação P r o f i s s i o n a l Técnica e Tecnológica o u e q u i v a l e n t e s e n a Classificação B r a s i l e i r a d e Ocupações -

C B O . 

A r t . 7°. A o f e r t a d o P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s n o I F A M terá p o r 

o b j e t i v o s : 

I - i d e n t i f i c a r , a v a l i a r e v a l i d a r f o r m a l m e n t e o s s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e competências p r o f i s s i o n a i s , 

d e s e n v o l v i d o s e m p r o c e s s o s f o r m a i s e não-formais d e a p r e n d i z a g e m e n a t r a j e t o r i a d e v i d a e t r a b a l h o , c o m 

i n t u i t o d e p r o m o v e r a inserção, a permanência e / o u a progressão n o m u n d o d o t r a b a l h o e n a educação; 

I I - o f e r t a r , g r a t u i t a m e n t e p r o c e s s o s d e certificação p r o f i s s i o n a l p a r a f i n s d e p r o s s e g u i m e n t o d e e s t u d o s o u d e 

exercício p r o f i s s i o n a l ; -

I I I - a r t i c u l a r a s políticas públicas dé e m p r e g o , trabaího e r e n d a , d e iformação p r o f i s s i o n a l e d e escolarização, 

p o r m e i o d e estratégias q u e v i s e m à inclusão e e q u i d a d e s o c i a l n a concepção e construção d o s p r o j e t o s 

pedagógicos d e certificação p r o f i s s i o n a l . '^^ 

A r t . 8°. O P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s poderá o c o r r e r 

i n s t i t u c i o n a l m e n t e o u e m p r o g r a m a s i n t e r i n s t i t u c i o n a i s , p o r m e i o d e p a r c e r i a s c o m e m p r e s a s , s i n d i c a t o s o u 

associações e a i n d a q u a i s q u e r organizações d a s o c i e d a d e c i v i l q u e não v i s e m l u c r o pecuniário, e s t a b e l e c i d a s 

p o r convénios e a c o r d o s d e cooperação técnica, d e a c o r d o c o m a R e d e C E R T I F I C - P r o g r a m a s C E R T I F I C . 

A r t . 9°. O P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s será o f e r t a d o p e l o s c a m p i , 

p o r m e i o d e U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s . 

A r t . 1 0 . A s U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s deverão s u b m e t e r o P r o j e t o Pedagógico d e Certificação P r o f i s s i o n a l -

P P C P a o s C o n s e l h o s E d u c a c i o n a i s d o s c a m p i , p a r a s e u p o s t e r i o r e n v i o , p e l o s D i r e t o r e s G e r a i s , à 

Coordenação responsável p e l o R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s , n a Pró-Reitoria d e 

E n s i n o . 

A r t . 1 1 . São r e q u i s i t o s p a r a a aprovação d e p r o j e t o pedagógico d e certificação p r o f i s s i o n a l , p a r a c a d a p e r f i l a 

s e r c e r t i f i c a d o : 

I - o f e r t a r e g u l a r , n o s últimos d o i s a n o s , d o c u r s o d e qualificação p r o f i s s i o n a l c o r r e s p o n d e n t e , o u o f e r t a 

r e g u l a r , n o s últimos três a n o s , d e c u r s o técnico n o e i x o tecnológico o b j e t o d a certificação e c o m e s t r e i t a 

relação c o m o p e r f i l a s e r c e r t i f i c a d o , p a r a certificação d e qualificação p r o f i s s i o n a l ; 

I I - o f e r t a r e g u l a r , n o s últimos três a n o s , d e c u r s o técnico o u c u r s o s u p e r i o r d e t e c n o l o g i a , n o e i x o 

tecnológico o b j e t o d a certificação e c o m e s t r e i t a relação c o m o p e r f i l p r o f i s s i o n a l d e conclusão a s e r 

c e r t i f i c a d o , p a r a certificação técnica; 

4 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
^ CONSELHO SUPERIOR 

I I I - r e c o n h e c i m e n t o p e l o M E C d o c o r r e s p o n d e n t e c u r s o s u p e r i o r d e t e c n o l o g i a , c o m c o n c e i t o i g u a l o u 

s u p e r i o r a três, p a r a certificação tecnológica; 

I V - r e c o n h e c i m e n t o p e l o M E C d e c u r s o d e l i c e n c i a t u r a , c o m c o n c e i t o i g u a l o u s u p e r i o r a três, o u o f e r t a 

r e g u l a r , n o s últimos três a n o s , d e c u r s o o u p r o g r a m a d e pós-graduação n a área d e formação pedagógica o u d e 

educação p r o f i s s i o n a l , p a r a certificação d o c e n t e d a educação p r o f i s s i o n a l ; e 

V - d i s p o n i b i l i d a d e d e i n f r a e s t r u t u r a física e tecnológica, d e a c o r d o c o m o s r e q u i s i t o s mínimos c o n s t a n t e s 

n o s catálogos n a c i o n a i s d e c u r s o s d e educação p r o f i s s i o n a l e tecnológica, o u e q u i v a l e n t e s , o u n a s d i r e t r i z e s 

c u r r i c u l a r e s p a r a a formação d e p r o f e s s o r e s d a educação p r o f i s s i o n a l , c o n f o r m e a m o d a l i d a d e d e certificação 

p r o f i s s i o n a l . ' ] ;! 

Parágrafo único. A Coordenação d a U n i d a d e C e r t i f i c a d o r a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s 

P r o f i s s i o n a i s encaminhará o P P C P à Comissão d e Avaliação d o s C u r s o s o u e q u i v a l e n t e d a P R O E N , p a r a 

p a r e c e r e p o s t e r i o r e n v i o a o C O N S E P E e C O N S U P , n o c a s o d e o f e r t a d e nível técnico, p a r a s u a aprovação. 

A r t . 1 2 . O P P C P obedecerá às orientações d i s p o s t a s n o D o c u m e n t o O r i e n t a d o r d e Criação d e C u r s o s d a 

Educação P r o f i s s i o n a l Técnica d e Nível Médio. , ^ . . 

CAPÍTULO I I I 

DA E S T R U T U R A DO PROGRAMA D E R E C O N H E C I M E N T O E CERTIFICAÇÃO D E SABERES 

PROFISSIONAIS 

A r t . 1 3 . P a r a a implantação d o P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s n o 

I F A M , será obrigatória a constituição d o s s e g u i n t e s critérios: 

I - a criação d a U n i d a d e C e r t i f i c a d o r a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s e m 

c a d a c a m p u s , q u e deverá s e r f o r m a d o p o r e q u i p e m u l t i p r o f i s s i o n a l c o m p o s t a p o r , n o mínimo, u m 

p r o f i s s i o n a l d a área técnico-pedagógica ( p e d a g o g o psicólogo o u a s s i s t e n t e s o c i a l ) e u m p r o f i s s i o n a l d a 

área específica d a certificação p r o f i s s i o n a l , responsáveis p e l a organização, execução e a c o m p a n h a m e n t o d o 

p r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s ; . - . . ,~ 

I I - a criação d e u m Núcleo I n t e g r a d o r d e E s t u d o e P e s q u i s a , q u e será c o m p o s t o p e l o s m e m b r o s d e c a d a 

U n i d a d e C e r t i f i c a d o r a , r e p r e s e n t a n t e s d e indústrias / e m p r e s a s l o c a i s d a s r e s p e c t i v a s áreas d e certificação e 

e n t i d a d e s r e p r e s e n t a t i v a s d o s t r a b a l h a d o r e s ; 

I I I - a elaboração e a aprovação d a regulamentação d e autorização d e f u n c i o n a m e n t o d o P r o g r a m a 

d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s n o I F A M ; 

I V - a elaboração e a aprovação d o P P C P , c o n t e m p l a n d o o s c u r s o s e n v o l v i d o s n o r e s p e c t i v o p r o c e s s o ; 

V I - o d e s e n v o l v i m e n t o d e ações d e sensibilização e comunicação j u n t o à c o m u n i d a d e académica, 

c o m u n i d a d e l o c a l , às e m p r e s a s , o s s i n d i c a t o s e às associações, p o r m e i o d e e n c o n t r o s , 

seminários, p r o m o v e n d o a divulgação p a r a o público q u e será d i r e t a m e n t e b e n e f i c i a d o p e l a s ações d a 

certificação p r o f i s s i o n a l ; e 

V n - a formação c o n t i n u a d a d o s p r o f i s s i o n a i s a t u a n t e s : ^ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OO AMAZONAS ,5 
CONSELHO SUPERIOR 

a ) n a elaboração d o s P P C P ' s ; 

b) ̂ ' n o p r o c e s s o d e r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s d e t r a b a l h a d o r e s ; e 

c) n o d e s e n v o l v i m e n t o d e e s t u d o s e p e s q u i s a s d a s U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s d e R e c o n h e c i m e n t o e 

Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s . " 

A r t . 1 4 . São atribuições d a s U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s : 

I - r e a l i z a r l e v a n t a m e n t o e articulação d a d e m a n d a p a r a a certificação p r o f i s s i o n a l , j u n t o a o S i s t e m a Público 

d e E m p r e g o , T r a b a l h o e R e n d a e a o s a r r a n j o s l o c a i s ; 

I I - e l a b o r a r e s u b m e t e r à aprovação d o r e s p e c t i v o órgão c o l e g i a d o máximo o p r o j e t o pedagógico d e 

certificação p r o f i s s i o n a l p a r a c a d a p e r f i l a s e r c e r t i f i c a d o ; 

n i - c o m p o r e q u i p e m u l t i p r o f i s s i o n a l p a r a o d e s e n v o l v i m e n t o d a Certificação P r o f i s s i o n a l ; 

I V - i m p l e m e n t a r p r o c e d i m e n t o s a d m i n i s t r a t i v o s e pedagógicos p a r a a o f e r t a d a Certificação P r o f i s s i o n a l ; 

V - r e a l i z a r ações d e d e s e n v o l v i m e n t o , a c o m p a n h a m e n t o e avaliação d o s p r o c e s s o s d e Certificação 

P r o f i s s i o n a l ; - . , 

V r - d e s e n v o l v e r m e t o d o l o g i a s ê i n s t r u m e n t o s d e avaliação d e s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e competências 

p r o f i s s i o n a i s q u e c o n t e m p l e m a s características d o t r a b a l h a d o r , o p e r f i l p r o f i s s i o n a l d e conclusão d o s c u r s o s 

c o r r e s p o n d e n t e s e a s exigências d e d e s e n v o l v i m e n t o d o m u n d o d o t r a b a l h o ; e 

V I I - a s s e g u r a r o a t e n d i m e n t o a d e q u a d o n o d e s e n v o l v i m e n t o d o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l , 

i n c l u s i v e às p e s s o a s c o m deficiência. 

A r t . 1 5 . O R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s estão v i n c u l a d o s às o f e r t a s d e Educação 

P r o f i s s i o n a l e Tecnológica e x i s t e n t e s n a s U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s e poderá o c o r r e r n o s s e g u i n t e s níveis: 

I - Certificação d e qualificação p r o f i s s i o n a l : c o r r e s p o n d e n t e a c u r s o d e formação i n i c i a l e c o n t i n u a d a - F I C 

o u qualificação p r o f i s s i o n a l , c o n s t a n t e d o Catálogo N a c i o n a l d e C u r s o s d e Qualificação P r o f i s s i o n a l , o u 

e q u i v a l e n t e , m a n t i d o p e l o M E C ; 

I I - Certificação técnica: c o r r e s p o n d e n t e a c u r s o técnico d e nível médio c o n s t a n t e d o Catálogo N a c i o n a l d e 

C u r s o s Técnicos, m a n t i d o p e l o M E C , p a r a p o s s u i d o r e s d e c e r t i f i c a d o d e conclusão d o E n s i n o Médio; 

I I I - Certificação tecnológica: c o r r e s p o n d e n t e a c u r s o s u p e r i o r d e t e c n o l o g i a c o n s t a n t e d o catálogo n a c i o n a l 

d e c u r s o s s u p e r i o r e s d e t e c n o l o g i a , m a n t i d o p e l o M E C , p a r a t r a b a l h a d o r e s j o v e n s e a d u l t o s p o s s u i d o r e s d e 

c e r t i f i c a d o d e conclusão d o e n s i n o médio; e 

I V - Certificação d o c e n t e d a educação p r o f i s s i o n a l : c o r r e s p o n d e n t e à l i c e n c i a t u r a e m educação p r o f i s s i o n a l , 

p r e v i s t a n a s d i r e t r i z e s c u r r i c u l a r e s p a r a formação d e p r o f e s s o r e s d a educação p r o f i s s i o n a l e v i n c u l a d a a o 

exercício p r o f i s s i o n a l d e p r o f e s s o r e s c o m m a i s d e 1 0 ( d e z ) a n o s d e e f e t i v o exercício n a Educação P r o f i s s i o n a l 

e Tecnológica. 

A r t . 1 6 . O R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s poderá s e r o f e r t a d o d e f o r m a a r t i c u l a d a a o 

currículo d e u m c u r s o . 

6 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

§ 1° C o m p r e e n d e - s e c o m o f o r m a a r t i c u l a d a a q u e l a q u e está i n c o r p o r a d a a o currículo d e u m c u r s o , 

c o n s t i t u i n d o o P P C P e / o u P l a n o d e C u r s o - P C u m único p r o j e t o , r e s p e i t a d o s o s i t e n s básicos d e c a d a u m . 

§ T O s s a b e r e s r e c o n h e c i d o s n o C E R T I F I C n a s u a f o r m a a r t i c u l a d a dispensarão o t r a b a l h a d o r p a r t i c i p a n t e d e 

c u r s a r o s C o m p o n e n t e s C u r r i c u l a r e s c o r r e s p o n d e n t e s . 

A r t . 17. N a f o r m a a r t i c u l a d a o t r a b a l h a d o r s o m e n t e terá d i r e i t o a o C e r t i f i c a d o o u D i p l o m a d o c u r s o s e t i v e r 

concluído a e s c o l a r i d a d e mínima e x i g i d a p a r a o exercício d a profissão, c o n f o r m e a L D B e a C B O . 

Parágrafo único. S e o p r o c e s s o d e r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s f o r e q u i v a l e n t e a o c u r s o técnico, e c a s o a CBO 

se o m i t a e m relação à exigência d e e s c o l a r i d a d e , o d i s c e n t e terá d i r e i t o a o a t e s t a d o , o u c e r t i f i c a d o d e 

qualificação p r o f i s s i o n a l , c o n f o r m e d e t a l h a d o n o P r o j e t o Pedagógico d e Certificação P r o f i s s i o n a l ( P P C P ) . 

Art. 18. C a d a P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s será c o m p o s t o p o r d o i s 

p r o c e s s o s : -C. : 

I - d a Certificação P r o f i s s i o n a l q u e c o n t e m p l a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s , h a b i l i d a d e s e aptidões 
p r o f i s s i o n a i s ; e 
I I - d a Qualificação P r o f i s s i o n a l , d e s e n v o l v i d a p o r m e i o d e c u r s o e p r e f e r e n c i a l m e n t e a s s o c i a d a à elevação d e 
e s c o l a r i d a d e . 

CAPÍTULO I V 

ETAPAS DO P R O C E S S O D E R E C O N H E C I M E N T O E CERTIFICAÇÃO D E S A B E R E S 

PROFISSIONAIS 

Art. 19. O s p r o c e s s o s d e certificação p r o f i s s i o n a l serão d e s e n v o l v i d o s n a s s e g u i n t e s e t a p a s obrigatórias: 

I - Inscrição: Manifestação d e i n t e r e s s e d o s t r a b a l h a d o r e s e m p a r t i c i p a r d e r e c o n h e c i m e n t o d e 
c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências p r o f i s s i o n a i s p a r a f i n s d e certificação. 
I I - Acolhimento: Apresentação d e t a l h a d a d a s e t a p a s d o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l . E n t r e v i s t a 
diagnóstica p a r a l e v a n t a m e n t o d a história p r o f i s s i o n a l e e d u c a c i o n a l d o beneficiário. Orientação e 
d i r e c i o n a m e n t o d o t r a b a l h a d o r p a r a o r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências 
p r o f i s s i o n a i s e / o u , q u a n d o f o r o c a s o , p a r a c u r s o s o u certificação d e educação o u c u r s o s d e educação 
p r o f i s s i o n a l , c o m b a s e n o diagnóstico r e a l i z a d o , s i n t e t i z a d o p o r m e i o d e u m M e m o r i a l S o c i o p r o f i s s i o n a l . A 
e q u i p e m u l t i p r o f i s s i o n a l , após d i s c u t i r e a n a l i s a r a s informações n o diálogo c o m o t r a b a l h a d o r , deverá e m i t i r 
p a r e c e r e a c o n s e l h a r q u a n t o a o : 
a ) P r o s s e g u i m e n t o p a r a a e t a p a d e matrícula, q u a n d o o próprio t r a b a l h a d o r p e r c e b e condições d e se 
s u b m e t e r à avaliação p a r a r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s p r o f i s s i o n a i s ; 
b ) E n c a m i n h a m e n t o p a r a c u r s o d e educação p r o f i s s i o n a l e tecnológica, p r e f e r e n c i a l m e n t e a r t i c u l a d o s à 
educação d e j o v e n s e a d u l t o s , q u a n d o o t r a b a l h a d o r , s o b orientação d a e q u i p e m u l t i p r o f i s s i o n a l , i d e n t i f i c a a 
n e c e s s i d a d e d e aquisição d e c o n h e c i m e n t o s f o r m a i s ; e 
c) E n c a m i n h a m e n t o p a r a elevação d e e s c o l a r i d a d e , p a r a c u r s a r o e n s i n o f u n d a m e n t a l o u o e n s i n o médio 
n a m o d a l i d a d e d e educação d e j o v e n s e a d u l t o s o u p a r a s u b m e t e r - s e à certificação e s c o l a r , p o r m e i o d e 
b a n c a s ( s e c r e t a r i a s e s t a d u a i s d e educação) o u d e e x a m e s n a c i o n a i s ( E N E M e E N C C E J A ) . 
m - Matrícula: Formalização e validação d a inscrição, m e d i a n t e e n t r e g a d e documentação. : 

I V - Avaliação: P r o c e s s o d e verificação e r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências 
p r o f i s s i o n a i s d o t r a b a l h a d o r , r e a l i z a d a p o r m e i o d e a t i v i d a d e s teórico-práticas. 
V - Certificação: R e g i s t r o d o s c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e emissão d e 
d o c u m e n t o s p a r a f i n s d e exercício p r o f i s s i o n a l , p r o s s e g u i m e n t o d e e s t u d o s e complementação d o p r o c e s s o 
f o r m a t i v o , t e n d o p o r referência o r e s u l t a d o o b t i d o n o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l , s e n d o ; . _ " 
a) - . Atestado de Reconhecimento de Saberes Profissionais: d o c u m e n t o obrigatório q u e r e g i s t r a o s 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e competências p r o f i s s i o n a i s d e m o n s t r a d o s e m p r o c e s s o d e certificação. 

b) ' Certificado de Qualificação Profissional: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s , 

c o n h e c i m e n t o s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s : ' " ' ' • ^ -

ly e m p r o c e s s o d e certificação d e qualificação p r o f i s s i o n a l ; o u • ' 

2) e m p r o c e s s o d e certificação técnica, p a r a a s certificações intermediárias p r e v i s t a s n o s p r o j e t o s 

pedagógicos d e certificação p r o f i s s i o n a l . 

c ) Diploma de Técnico de Nível Médio: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s , 

c o n h e c i m e n t o s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e certificação técnica. 

d) Diploma de Tecnólogo: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e 

competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e certificação tecnológica. 

e) Diploma de Licenciado em Educação Profissional: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o 

d e s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e certificação d o c e n t e d a 

educação p r o f i s s i o n a l . 

V I - Encaminhamento: E n t r e g a f o r m a l d a certificação a o t r a b a l h a d o r , c o m caráter d e reorientação. 

Apresentação d e p o s s i b i l i d a d e s d e c o n t i n u i d a d e d e e s t u d o s . D i r e c i o n a m e n t o às u n i d a d e s d o S i s t e m a Público 

d e E m p r e g o , T r a b a l h o e R e n d a , q u a n d o f o r o c a s o , p a r a f i n s d e participação e m p r o c e s s o s d e intermediação 

d e mão d e o b r a e formalização dó t r a b a l h o autónomo. ' ' ' " ^ 

§ 1 ° A s e t a p a s d e s c r i t a s n o c a p u t serão r e a l i z a d a s p e l a s u n i d a d e s o f e r t a n t e s , e x c e t u a n d o - s e a e t a p a d e 

Inscrição, q u e poderá s e r r e a l i z a d a n a s u n i d a d e s q u e i n t e g r a m o S i s t e m a Público d e E m p r e g o , T r a b a l h o e 

R e n d a , m e d i a n t e cooperação c o m a u n i d a d e d e e n s i n o c e r t i f i c a d o r a . 

§ 2° A s e t a p a s d e A c o l h i m e n t o , Avaliação e E n c a m i n h a m e n t o deverão s e r r e a l i z a d a s p o r e q u i p e 

m u l t i p r o f i s s i o n a l e p r e v e r a t e n d i m e n t o i n d i v i d u a l a o beneficiário. 

§ 3° A e t a p a d e Avaliação poderá s e r d e s e n v o l v i d a e m m o m e n t o s i n d i v i d u a i s o u c o l e t i v o s e deverá t e r caráter 

diagnóstico-formativo. 

§ 4"" O M e m o r i a l S o c i o p r o f i s s i o n a l e m i t i d o após a e t a p a d e A c o l h i m e n t o conterá u m a síntese d o diagnóstico 

e o e n c a m i n h a m e n t o c o r r e s p o n d e n t e p a r a c a d a beneficiário q u e s e s u b m e t e r a o p r o c e s s o d e certificação 

p r o f i s s i o n a l . 

§ 5° E m c a s o d e ausência d e comprovação d e r e q u i s i t o d e e s c o l a r i d a d e , e m p r o c e s s o s d e certificação d e 

qualificação p r o f i s s i o n a l , d e v e m s e r v e r i f i c a d a s , n a e t a p a d e A c o l h i m e n t o , a s condições d o T r a b a l h a d o r p a r a 

p r o s s e g u i m e n t o n o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l , f i c a n d o a matrícula c o n d i c i o n a d a b a s i c a m e n t e à s u a 

c a p a c i d a d e d e a p r o v e i t a m e n t o , n o s t e r m o s d o a r t . 4 2 d a L e i n° 9 . 3 9 4 , d e 2 0 d e d e z e m b r o d e 1 9 9 6 . 

§ 6° E m c a s o d e e n c a m i n h a m e n t o d o beneficiário p a r a c u r s o d e qualificação p r o f i s s i o n a l a p a r t i r d e p r o c e s s o 

d e certificação p r o f i s s i o n a l , deverão s e r o b s e r v a d o s o r e q u i s i t o d e e s c o l a r i d a d e mínima p r e v i s t o n o Catálogo 

N a c i o n a l d e C u r s o s d e Qualificação P r o f i s s i o n a l , o u e q u i v a l e n t e , e a solicitação d e comprovação p o r m e i o d o 

c e r t i f i c a d o c o r r e s p o n d e n t e . 

8 



; MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
^ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
^ CONSELHO SUPERIOR 

§ 7° O d e t a l h a m e n t o d e s s a s e t a p a s d e v e m s e r c o n s u l t a d o s n o D o c u m e n t o O r i e n t a d o r d a R E D E 

C E R T I F I C A / M E C 2 0 1 4 , n o endereço e l e t r o n i c o 

h t t p : / / p o r t a l . m e c . g o v . b r / i n d e x . p h p ? o p t i o n = c o m d o c m a n & v i e w = d o w n l o a d & a l i a s = 2 7 4 0 1 - s e t e c - r e d e - c e r t i f i c -

d o c u m e n t o - o r i e n t a d o r - p d f & c a t e g o r y s l u g = n o v e m b r o - 2 0 1 5 - p d f & I t e m i d = 3 0 1 9 2 o u n o endereço eletrônico 

h t t p : / / w w w . i f s c . e d u . b r / a r q u i v o s / p r o e j a / R e d e % 2 0 C e r t i f i c D o c u m e n t o % 2 0 O r i e n t a d o r 2 0 1 4 . p d f . 

A r t . 2 0 . A publicação d a o f e r t a d e p r o c e s s o s d e certificação p r o f i s s i o n a l será p o r m e i o d e E d i t a l , c o n t e n d o a s 

s e g u i n t e s informações s o b r e : 

a) o s c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências a s e r e m c e r t i f i c a d o s , p a r a c a d a p e r f i l p r o f i s s i o n a l d e 

conclusão; ; | 

h) 1 a s profissões e ocupações a s e r e m c e r t i f i c a d a s ; " • • ~-

c) o s p r o c e d i m e n t o s e orientações s o b r e a inscrição; > : ' . ^ fCò.::;^ 

d) jç o s critérios e o s d o c u m e n t o s necessários p a r a e f e t u a r a matrícula; "í; TTF^kkC^''^^-'^'^-:'-'^'' 

e) , a s e t a p a s d o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l ; _ ., 

f) o c r o n o g r a m a d e a t e n d i m e n t o , q u a n d o h o u v e r ; 

g) o s i n s t r u m e n t o s metodológicos d e avaliação e r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e 

competências p r o f i s s i o n a i s ; 

h ) o s critérios d e aprovação n a certificação p r o f i s s i o n a l ; e -̂̂  _̂ 

i ) a p o s s i b i l i d a d e d e interposição d e r e c u r s o q u a n t o a o r e s u l t a d o d a certificação p r o f i s s i o n a l . 

A r t . 2 1 . O I F A M , p o r m e i o d a Pró-Reitoria d e E n s i n o - P R O E N e d a Pró-Reitoria d e Extensão - P R O E X , 

publicará s e m e s t r a l m e n t e , e d i t a l p a r a o s p r o c e s s o s d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s 

P r o f i s s i o n a i s . . . . . . . 

CAPÍTULO V 

DOS DOCUMENTOS E M I T I D O S E D A COMPLEMENTAÇÃO 

\ DOS DOCUMENTOS EMITIDOS 

A r t . 2 2 . O s d o c u m e n t o s e m i t i d o s a o f i n a l d o p r o c e s s o d e r e c o n h e c i m e n t o e certificação d e s a b e r e s 

p r o f i s s i o n a i s serão: ^ ^ ; ^ , ,„^-.L , - . 

I - Atestado de Reconhecimento: d o c u m e n t o obrigatório q u e r e g i s t r a o s c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s o u 

competências p r o f i s s i o n a i s d e m o n s t r a d o s e r e c o n h e c i d o s e m p r o c e s s o d e certificação. 

I I - Certificado de Qualificação Profissional: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e 

c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s : - . . . „ _ . -.. - -

ia) e m p r o c e s s o d e certificação d e qualificação p r o f i s s i o n a l ; o u ; 

b) - e m p r o c e s s o d e certificação técnica, p a r a a s certificações intermediárias p r e v i s t a s n o s p r o j e t o s 

pedagógicos d e certificação p r o f i s s i o n a l . 

I H - Diploma de Técnico de Nível Médio: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , 

s a b e r e s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e certificação técnica. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

_ . INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS i 
CONSELHO SUPERIOR 

I V - Diploma de Tecnólogo: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e 

competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e certificação tecnológica. " 

V - Diploma de Licenciado em Educação Profissional: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e 

c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e competências p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e certificação d o c e n t e d a 

educação p r o f i s s i o n a l . 

§ U O s c e r t i f i c a d o s o u d i p l o m a s e m i t i d o s a p a r t i r d e p r o c e s s o s d e certificação p r o f i s s i o n a l , q u a n d o 

r e g i s t r a d o s n o S I S T E C , terão v a l i d a d e n a c i o n a l e q u i v a l e n t e à d o r e s p e c t i v o c u r s o . 

§ 2° O s c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s e m i t i d o s darão a o t r a b a l h a d o r o p o d e r d e u s u f r u i r d o s d i r e i t o s p r o f i s s i o n a i s , 

i n c l u s i v e o s d e f i n i d o s p e l o s órgãos r e g u l a d o r e s d o exercício p r o f i s s i o n a l e associações d e c l a s s e , q u a n d o 

h o u v e r . 

§ 3'^ O A t e s t a d o d e R e c o n h e c i m e n t o deverá m a n t e r s i m i l a r i d a d e c o m o histórico d o c u r s o d e s t i n a d o à 

formação e q u i v a l e n t e . 

§ 4° O s c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s e m i t i d o s e m p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l deverão s e r idênticos a o s 

e x p e d i d o s n o c u r s o c o r r e s p o n d e n t e e deverão m e n c i o n a r a s ocupações d a Classificação B r a s i l e i r a d e 

Ocupações - C B O , q u a n d o e x i s t i r e m , às q u a i s o t r a b a l h a d o r está a p t o . - ^ 

§ 5° O s c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s e m i t i d o s não terão p r a z o d e expiração. 

§ 6° Não poderá h a v e r cobrança d e t a x a s a o s beneficiários p a r a emissão d e documentação, c e r t i f i c a d o s e 

d i p l o m a s . 

A r t . 2 3 . O r e s u l t a d o f i n a l d o p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l estará c o n d i c i o n a d o às s e g u i n t e s situações 

d e matrícula, a s e r e m r e g i s t r a d a s n o S I S T E C : 

I - A p r o v a d o : o beneficiário q u e o b t i v e r a p r o v e i t a m e n t o mínimo p a r a aprovação e m p r o c e s s o d e certificação 

p r o f i s s i o n a l . 

I I - R e p r o v a d o : o beneficiário q u e , após a e t a p a d e Certificação e r e s g u a r d a d o s o s d i r e i t o s d e interposição d e 

r e c u r s o , não o b t i v e r a p r o v e i t a m e n t o mínimo p a r a a aprovação e m p r o c e s s o d e certificação p r o f i s s i o n a l . 

I H - E v a d i d o / A b a n d o n o : o beneficiário q u e não c o m p a r e c e r à e t a p a d e Avaliação. 

A r t . 2 4 . O s t r a b a l h a d o r e s p a r t i c i p a n t e s d o C E R T I F I C não a r t i c u l a d o a o currículo d e u m c u r s o , e q u e não 

t i v e r e m o s s e u s s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e competências t o t a l m e n t e r e c o n h e c i d o s deverão s e r e n c a m i n h a d o s 

p a r a a complementação d a s u a formação. 

A r t . 2 5 . C a s o o t r a b a l h a d o r não p o s s u a a e s c o l a r i d a d e mínima, terá p r i o r i d a d e p a r a i n g r e s s a r n o C u r s o 

P R O E J A F I C F u n d a m e n t a l o u P R O E J A Técnico q u e e s t e j a n o c o n t e x t o d e s e u itinerário f o r m a t i v o p a r a a 

elevação d e e s c o l a r i d a d e . 

A r t . 2 6 . O s p a r t i c i p a n t e s d o C E R T I F I C q u e n e c e s s i t a r e m d e complementação poderão realizá-la: 

I - E m C u r s o s d e Qualificação P r o f i s s i o n a l o u F I C , e s p e c i a l m e n t e o f e r t a d o s a o s c a n d i d a t o s m a t r i c u l a d o s n o 

p r o c e s s o , m a s q u e poderão s e r a b e r t o s à c o m u n i d a d e c a r a c t e r i z a d o s p o r C o m p o n e n t e C u r r i c u l a r e s d e s c r i t o s 

n o P P C P ; 

10 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

I I — E m c u r s o s d e Qualificação P r o f i s s i o n a l o u F I C já o f e r t a d o s p e l a instituição; 

I I I - E m c o m p o n e n t e s c u r r i c u l a r e s d e c u r s o s técnicos e s u p e r i o r e s . 

I V - P e l a realização d e e s t u d o s o r i e n t a d o s . 

Parágrafo único. O s t r a b a l h a d o r e s p a r t i c i p a n t e s , d u r a n t e o período d e complementação d a s u a formação, 

manterão a matrícula v i n c u l a d a a o C E R T I F I C . 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS 

A r t . 2 7 . A o f e r t a e a definição d o número d e v a g a s p a r a o P r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e 

S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s estarão c o n d i c i o n a d a s à c a p a c i d a d e técnico-operaciona! d e c a d a c a m p u s d o I F A M . 

A r i . 2 8 . O P r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s d e q u e t r a t a e s t a 

Regulamentação deverá s e r p e r i o d i c a m e n t e a v a l i a d o p e l a Pró-Reitoria d e E n s i n o , p o r m e i o d a Coordenação 

responsável p e l o P r o g r a m a d e R e c o n h e c i m e n t o e Certificação d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s , c r i a d a p o r p o r t a r i a d a 

R e i t o r i a . 

A r t . 2 9 . O s c a s o s o m i s s o s serão a p r e c i a d o s e j u l g a d o s p e l o C o n s e l h o S u p e r i o r d o I F A M , o u v i d o s o s órgãos 

c o m p e t e n t e s e o b s e r v a d a a legislação e d u c a c i o n a l e m v i g o r . 

A r t . 3 0 . R e v o g a m - s e a s disposições e m contrário. 

A r t . 3 1 . E s t e R e g u l a m e n t o e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a publicação, a p r o v a d o p e l a Resolução n° 2 7 -

CONSUP/ÍFAM, d e 2 3 d e j u n h o d e 2 0 1 7 . 

11 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

P r o c e s s o n°; 2344.022086-2016-93-CONSELHEIRO MAURICIO/CONSUP/IFAM j 

\: Resolução que regulamento o Processo de Reconhecimento e Certificação de ' 
\ Profiss/onais no âmbito Rede CERTfFlC no Instituto Federal de Educação. Ciência e \ 
\ do Amazonas - IFAM 

[ Relator (a): MAURÍCIO R O B E R T O DA SILVA ! 
; I - Histórico: 
I E s t e C o n s e l h e i r o s o l i c i t o u p e d i d o d e v i s t a d a matéria e m t e l a p a r a f a z e r a j u s t o n o t e x t o d a i 
i m i n u t a d a r e s o Í L i ç ã o q u e traía d a R E D E C E R T I F I C n o I F A M , e m c o n f o r m i d a d e c o m i 
; P O R T A R I A I N T E R M I N I S T E R I A L N " 5 , D E 2 5 D E A B R I L D E 2 0 1 4 e P o r t a r i a M E C N*^ 8 D E \ 
\ D E M A I O D E 2 0 1 4 q u e s e n a necessário í 
i A o a j u s t e d e s t e t e x t o f o r a m f e i t o e m p a r c e r i a c o m a p r e s i d e n t e d a c o m í s s ã o e a \ 
\a E l i a n e M a f r a q u e a c o n t e c e u n o período d e 1 0 a 2 6 d e a b r i l q u a n d o d a m i n h a | 
I presença n a r e i t o r i a n a s a l a o n d e p r e s t a serviço a p r e s i d e n t e d a c o m i s s ã o d e s t a matéria. 
I s e r v i d o r a S a r a C a r n e i r o . N o d i a 2 6 / 0 4 / 2 0 1 7 f o i e n c a m i n h a d o u m e - m a i l p a r a o s e r v i d o r \ 
\o S o a r e s , secretário d o C o n s u p , p a r a c i ê n c i a e p r o v i d ê n c i a . j 

!"H - Mérito: ' ' ~""'"[ 
\ n e c e s s i d a d e d e u m r e g u l a m e n t o p a r a c e r t i f i c a ç ã o d e s a b e r e s e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l | 
i d e s t e I F . j 

I Hl - Parecer e Voto do Relator (ajf " ~'~ ^ 
I C o n s i d e r a n d o o p e d f d o d e v i s t a d a matéria e m t e l a e a n e c e s s i d a d e d e u m a j u s t a m e n t o 
: d o t e x t o d e s t a r e s o l u ç ã o p a r a d a r u m a m e l h o r e n q u a d r a m e n t o a s P o r t a r i a I n t e r m i n i s t e r i a l 
: 5 e a P o r t a r i a M E C 0 8 a c i m a c i t a d o f o r a m f e i t o a s s e g u i n t e s a l t e r a ç ã o : I 

; a) N o preâmbulo d a r e s o l u ç ã o q u e e s t a v a e s c r i t o ; R e g u l a m e n t a o P r o c e s s o : 
d e R e c o n h e c i m e n t o e C e r t i f i c a ç ã o d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s d o I n s t i t u t o F e d e r a l d e 

: E d u c a ç ã o . C i ê n c i a e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s - I F A M p a s s a n d o a t e r n o v a redaçâo 
: f i c a n d o a s s i m " R e g u l a m e n t a o P r o c e s s o d e R e c o n h e c i m e n t o e C e r t i f i c a ç ã o d e S a b e r e s 
\s n o âmbito R e d e C E R T f F l C n o I n s t i t u t o F e d e r a l d e E d u c a ç ã o . C i ê n c i a e 
] T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s - I F A M : 

• b) N o c o n s i d e r a n d o o n d e c i t a o D o c u m e n t o O r i e n t a d o r d e R e e s t r u t u r a ç ã o d a 
; R e d e C E R T I F I C ( S E T E C \ M E C ) f o i a c r e s c e n t a d o o a n o d e 2 0 1 4 , t e n d o e m v i s t a q u e o 
; d o c u m e n t o o n e n t a a o r f o i o d e 2 0 1 4 F i c a n d o a s s i m a r e d a ç ã o "CONSIDERANDO o I 

d i s p o s t o n a P o r t a r i a I n t e r m i n i s t e r i a l M E C / M T E n° 5 , a e 2 5 d e a b n l d e 2 0 1 4 , q u e d i s p õ e 
; s o b r e a r e o r g a n i z a ç ã o d a R e d e N a c i o n a l d e C e r t i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l - C E R T I F I C , e o 
: d i s p o s t o n o D o c u m e n t o O r i e n t a d o r d e R e e s t r u t u r a ç ã o d a R e d e C E R T I F I C d e 2 0 1 4 , , 
• c) f ^ o i r e t i r a d o o seguiíe p a r a g r a f o " E s t e R e g u l a m e n t o e n t r a e m v i g o r a p a r t i r 
: d a p u b l i c a ç ã o c o m e f e i t o s a p a r t i r d o a n o l e t i v o d e 2 0 1 8 , c o n f o r m e p r e v i s t o n o A r t 1 8 2 d a 
: R e s o l u ç ã o N° 9 4 - C O N S U P / I F A M d e 2 3 , 1 2 , 2 0 1 5 , q u e a l t e r a o i n t e r i o r t e o r d a R e s o l u ç ã o 
! n " 2 8 - C O N S U P / I F A M , d e 2 2 d e a g o s t o d e 2 0 1 2 . q u e t r a t a d o R e g u l a m e n t o d a 
\o D i d á t i c o - A c a d ê m i c a d o I n s t i t u t o F e d e r a l d e E d u c a ç ã o , C i ê n c i a e T e c n o l o g i a 
i d o A m a z o n a s - íFAM, S e n d o q u e ^ 

, 1 

0Z-



i ) a f r a s e " E s t e R e g u l a m e n t o e n t r a e m v i g o r a p a r t i r d a p u b l i c a ç ã o , c o m 
e f e i t o s a p a r t i r d o a n o l e t i v o d e 2 0 1 8 . " F o i t r a n s f o r m a d o n o a r t i g o 3 1 d e s t a 
r e s u l o ç ã o : 
II) A f r a s e " c o n f o r m e p r e v i s t o n o A r t 1 8 2 d a R e s o l u ç ã o N° 9 4 -
C O N S U P / I F A M d e 2 3 , 1 2 2 0 1 5 ' f o i t r a n s f o r m a d o e m c o n s i d e r a n d o ; 

d) N o A r t i g o 3° f o i a c r e s c e n t a d o o s i n c i s o s I V - P u b l i c i d a d e , V - C o o p e r a ç ã o , 
V I - A r t i c u l a ç ã o . Vlí - D i v e r s i d a d e e V I M - V e r t í c a l i z a ç ã o , e m c o n f o r m i d a d e a o a r t i g o 1 8 d a 
P o r t a r i a I N G E R M I N I S T E R I A L N ' ' 0 5 D E 2 4 / 0 4 / 2 0 4 e r e t i r a m o s o i n c i s o I V { a credibilidade 
através d a a c e i t a ç ã o d o s p r o f i s s i o n a i s c e r t i f i c a d o s d e f o r m a útil e c o m p e t e n t e p e l a 
s o c i e d a d e , a s u a a c e s s i b i l i d a d e a o s s i s t e m a s f o r m a i s d e e d u c a ç ã o e a p e r s p e c t i v a d e 
e d u c a ç ã o p e r m a n e n t e ) p o r n ã o f a z e r p a r t e d e s t e d o a r t i g o 1 8 d a r e f e r i d a P o r t a r i a 

e) N o a r t i g o 5 ^ f o r a m r e t i r a d o s o s parágrafos 1 " , 2 ^ e 3 ^ e f o i c o l o c a d o a p e n a s 
o parágrafo único c o m a s e g u i n t e r e d a ç ã o ' A c o m p r o v a ç ã o d e e s c o l a r i d a d e e a 
c o m p r o v a ç ã o d e e x p e r i ê n c i a p r o f i s s i o n a l n ã o e r e q u i s i t o p a r a o i n g r e s s o n o s p r o g r a m a s d e 
C e r t i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l " 

f ) N o a r t i g o 7° f o r a m r e e s t r u t u r a d o o s i n c i s o s I, i i . ( I I e I V ficando a p e n a s c o m 
3 i n c i s o s , s e n d o ; 

I - i d e n t i f i c a r , a v a l i a r e v a l i d a r f o r m a l m e n t e o s s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s 
p r o f i s s i o n a i s , d e s e n v o l v i d o s e m p r o c e s s o s f o r m a i s e n ã o - f o r m a i s d e a p r e n d i z a g e m e n a 
trajetória d e v i d a e t r a b a l h o , c o m i n t u i t o d e p r o m o v e r a i n s e r ç ã o a p e r m a n ê n c i a e / o u a 
p r o g r e s s ã o n o m u n d o d o t r a b a l h o e n a e d u c a ç ã o : 
I I - o f e r t a r g r a t u i t a m e n t e p r o c e s s o s d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l p a r a fins d e p r o s s e g u i m e n t o 
d e e s t u d o s o u d e exercício p r o f i s s i o n a l , 
I I I - a r t i c u l a r a s políticas públicas d e e m p r e g o , t r a b a l h o e r e n d a , d e f o r m a ç ã o p r o f i s s i o n a l e 
d e e s c o l a r i z a ç ã o , p o r m e t o d e estratégias q u e v i s e m à i n c l u s ã o e e q u i d a d e s o c i a l n a 
c o n c e p ç ã o e c o n s t r u ç ã o d o s p r o j e t o s pedagógicos d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l 

g) O t e o r d o a r t i g o 8 " f o t r e t i r a d o e p a s s o u a t e r a r e d a ç ã o d o a r t i g o 9°. o u s e j a 
o 9° f o i t r a n s f o r m a d o e m 8°. 

h) O a r t i g o 1 0 p a s s o u a s e r o 9°; 

i) O t e o r d o a r t i g o 1 1 p a s s o u a s e r d o a r t i g o l O , 

j ) O a r t i g o 1 1 t e v e u m a n o v a r e d a ç ã o , p o i s n ã o h a v i a o s critérios p a r a 
a p r o v a ç ã o d o s P r o j e t o s Pedagógico d o s c u r s o s d e C e r t i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l , ficando a s s i m : 
A r t 1 1 S ã o r e q u i s i t o s p a r a a a p r o v a ç ã o d e p r o j e t o pedagógico d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , 
p a r a c a d a p e r f i l a s e r c e r t i f i c a d o ; 

I - o f e r t a r e g u l a r , n o s últimos d o i s a n o s , d o c u r s o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l 
c o r r e s p o n d e n t e , o u o f e r t a r e g u l a r , n o s últimos t r ê s a n o s , d e c u r s o técnico n o e i x o 
tecnológico o b j e t o d a c e r t i f i c a ç ã o e c o m e s t r e i t a r e l a ç ã o c o m o p e r f i l a s e r c e r t i f i c a d o , p a r a 
c e r t i f i c a ç ã o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l ; 

I I ~ o f e r t a r e g u l a r , n o s últimos t r ê s a n o s , d e c u r s o técnico o u c u r s o s u p e r i o r d e 
t e c n o l o g i a , n o e i x o tecnológico o b j e t o d a c e r t i f i c a ç ã o e c o m e s t r e i t a r e l a ç ã o c o m o p e r f i l 
p r o f i s s i o n a l d e c o n c l u s ã o a s e r c e r t i f i c a d o , p a r a c e r t i f i c a ç ã o técnica; 

I I I - r e c o n h e c i m e n t o p e l o M E C d o c o r r e s p o n d e n t e c u r s o s u p e r i o r d e t e c n o l o g i a , c o m 
c o n c e i t o i g u a l o u s u p e r i o r a t r ê s . p a r a c e r t i f i c a ç ã o tecnológica; 

I V - r e c o n h e c i m e n t o p e l o M E C d e c u r s o d e l i c e n c i a t u r a , c o m c o n c e i t o i g u a l o u 
. s u p e r i o r a t r ê s . o u . o f e r t a r e g u l a r , n o s j . l í imos t r ê s a n o s . . d e , _ c u r s p o u ^ p r o o r a m a . d e póS: 



i g r a d u a ç ã o n a área d e f o r m a ç ã o pedagógica o u d e e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a i . p a r a c e r t i f i c a ç ã o 
i d o c e n t e d a e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a i ; e 

V - d i s p o n i b i l i d a d e d e i n f r a e s t r u t u r a f i s i c a e tecnológica, d e a c o r d o c o m o s 
; r e q u i s i t o s mínimos c o n s t a n t e s n o s catálogos n a c i o n a i s d e c u r s o s d e e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l 
i e tecnológica, o u e q u i v a l e n t e , o u n a s d i r e t r i z e s c u r r i c u l a r e s p a r a a f o r m a ç ã o d e p r o f e s s o r e s 
I d a e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , c o n f o r m e a m o d a l i d a d e d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l 
; Parágrafo u n i c o A C o o r d e n a ç ã o d a U n i d a d e C e r t i f i c a d o r a d e R e c o n h e c i m e n t o e 
\o d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s encaminhará o P P C P à C o m i s s ã o d e A v a l i a ç ã o d o s 
: C u r s o s o u e q u i v a l e n t e d a P R O E N , p a r a p a r e c e r e p o s t e r i o r e n v i o a o C O N S E P E e 
\, n o c a s o d e o f e r t a d e nível técnico, p a r a s u a a p r o v a ç ã o , 

1 k ) O a r t i g o 1 4 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m 
I A r t . 1 4 . S ã o a t r i b u i ç õ e s d a s U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s 
j I - r e a l i z a r l e v a n t a m e n t o e a r t i c u l a ç ã o d a d e m a n d a p a r a a c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a i . 

j u n t o a o S i s t e m a Público d e E m p r e g o , T r a b a l h o e R e n d a e a o s a r r a n j o s l o c a i s : 
! i l ~ e l a b o r a r e s u o m e t e r a a p r o v a ç ã o d o r e s p e c t i v o ó r g ã o c o l e g i a d o máximo o 
: p r o j e t o pedagógico d e c e i t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l p a r a c a d a p e r f i ! a s e r c e r t i f i c a d o ; 

H l - c o m p o r e q u i p e m u l t i p r o f i s s i o n a i p a r a o d e s e n v o l v i m e n t o d a C e r t i f i c a ç ã o 
; P r o f i s s i o n a l ; 

I V ~ i m p l e m e n t a r p r o c e d i m e n t o s a d m i n i s t r a t i v o s e pedagógicos p a r a a o f e r t a d a 
i C e r t i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l ; 

V - r e a l i z a r a ç õ e s d e d e s e n v o l v i m e n t o , a c o m p a n h a m e n t o e a v a l i a ç ã o d o s 
i p r o c e s s o s d e C e r t i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l : 
' V I - d e s e n v o l v e r m e t o d o l o g i a s e i n s t r u m e n t o s d e a v a l i a ç ã o d e s a b e r e s , 

c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s q u e c o n t e m p l e m a s características d o 
t r a b a l h a d o r , o p e r f i l p r o f i s s i o n a l d e c o n c l u s ã o d o s c u r s o s c o r r e s p o n d e n t e s e a s e x i g ê n c i a s 

! d e d e s e n v o l v i m e n t o d o m u n d o d o t r a b a l h o ; e 
j V I t - a s s e g u r a r o a t e n d i m e n t o adequado no d e s e n v o l v i m e n t o d o p r o c e s s o d e 
! c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , i n c l u s i v e à s p e s s o a s c o m d e f i c i ê n c i a , 

I I) O a r t i g o 1 5 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m 
; A r t . 1 5 O R e c o n h e c i m e n t o e C e r t i f i c a ç ã o d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s e s t ã o v i n c u l a d o à s 
; o f e r t a s d e E d u c a ç ã o P r o f i s s i o n a l e Tecnoíogica e x i s t e n t e s n a s U n i d a d e s C e r t i f i c a d o r a s e 
: poderá o c o r r e r n o s s e g u i n t e s níveis; 
1 i - C e r t i f i c a ç ã o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l : c o r r e s p o n d e n t e a c u r s o d e f o r m a ç ã o 
\! e c o n t i n u a d a ~ F I C o u q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , c o n s t a n t e d o Catálogo N a c i o n a l d e 
; C u r s o s d e Q u a l i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l , o u e q u i v a l e n t e , m a n t i d o o e l o M E C ; 
i 
I 11 - C e r t i f i c a ç ã o técnica: c o r r e s p o n d e n t e a c u r s o técnico d e nível médio c o n s t a n t e d o 
I Catálogo N a c i o n a l d e C u r s o s Técnicos, m a n t i d o p e l o M E C , p a r a p o s s u i d o r e s d e c e r t i f i c a d o 
I d e c o n c l u s ã o d o E n s i n o Médio. 

I I I I - C e r t i f i c a ç ã o íecnoiógica: c o r r e s p o n d e n t e a c u r s o s u p e r i o r d e t e c n o l o g i a 
• c o n s t a n t e d o catálogo n a c i o n a l d e c u r s o s s u p e r i o r e s d e l e c n o l o g i a . m a n t i d o p e l o M E C , 

p a r a t r a b a l h a d o r e s j o v e n s e a d u l t o s p o s s u i d o r e s d e c e r t i f i c a d o d e c o n c l u s ã o d o e n s i n o 
: médio; e 
I 
I I V - C e r t i f i c a ç ã o d o c e n t e d a e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l c o r r e s p o n d e n t e á l i c e n c i a t u r a 
i e m e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , p r e v i s t a n a s d i r e t r i z e s c u r r i c u l a r e s p a r a f o r m a ç ã o d e p r o f e s s o r e s 
i d a e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l e v i n c u l a d a a o exercício p r o f i s s i o n a l d e p r o f e s s o r e s c o m m a i s d e 



1 0 ( d e z ) a n o s d e e f e t i v o e x e r c i a o n a E d u c a ç ã o P r o f i s s i o n a i e Tecnológica. 

m) O a r t i g o 1 6 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m ( a n t i g o a r t i g o 1 5 ) ; 
A r t . 1 6 . O R e c o n h e c i m e n t o e C e r t i f t c a ç ã o d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s poderá s e r o f e r t a d o d e 
f o r m a a r t i c u l a d a a o currículo d e u m c u r s o 

§ r C o m p r e e n d e - s e c o m o f o r m a a r t i c u l a d a a q u e l a q u e está i n c o r p o r a d a a o 
currículo d e u m c u r s o , c o n s t i t u i n d o o P P C P e / o u P l a n o d e C u r s o - P C u m único p r o j e t o , 
r e s p e i t a d o s o s i t e n s básicos d e c a d a u m , 

§ T O s s a b e r e s r e c o n h e c i d o s n o C E R T I F I C n a s u a f o r m a a r t i c u l a d a d i s p e n s a r ã o o 
t r a b a l h a d o r p a r t i c i p a n t e d e c u r s a r o s C o m p o n e n t e s C u r r i c u l a r e s c o r r e s p o n d e n t e s 

n) O a r t i g o 1 7 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m 
A r t 1 7 . N a f o r m a a r t i c u l a d a o t r a b a l h a d o r s o m e n t e terá d i r e i t o a o C e r t i f i c a d o o u D i p l o m a 
d o c u r s o s e t i v e r concluído a e s c o l a r i d a d e mínima e x i g i d a p a r a o exercício d a p r o f i s s ã o , 
c o n f o r m e a L D B e a C B O 

Parágrafo único S e o p r o c e s s o d e r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s f o r e q u i v a l e n t e a o 
c u r s o técnico, e c a s o a C B O s e o m i t a e m r e l a ç ã o à e x i g ê n c i a d e e s c o l a r i d a d e , o d i s c e n t e 
terá d i r e i t o a o a t e s t a d o , o u c e r t i f i c a d o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , c o n f o r m e d e t a l h a d o n o 
P r o j e t o Pedagógico d e C e r t i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l ( P P C P ) 

o) O a r t i g o 1 9 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m 
A r t 1 9 O s p r o c e s s o s d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l s e r ã o d e s e n v o l v i d o s n a s s e g u i n t e s 
e t a p a s obrigatórias: 

I - Inscrição: M a n i f e s t a ç ã o d e i n t e r e s s e d o s t r a b a l h a d o r e s e m p a r t i c i p a r d e 
r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s p a r a fins d e 
c e r t i f i c a ç ã o . 

I I Acolhimento. A p r e s e n t a ç ã o d e t a l h a d a d a s e t a p a s d o p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o 
, p r o f i s s i o n a l E n t r e v i s t a d i a g n o s t i c a p a r a l e v a n t a m e n t o d a história p r o f i s s i o n a l e e d u c a c i o n a l 
j d o beneficiário. O r i e n t a ç ã o e d i r e c i o n a m e n t o d o t r a b a l h a d o r p a r a o r e c o n h e c i m e n t o d e 
\, s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s e / o u , q u a n d o f o r o c a s o , p a r a c u r s o s 
i o u c e r t i f i c a ç ã o d e e d u c a ç ã o o u c u r s a s d e e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , c o m b a s e n o diagnóstico 
! r e a l i z a d o , s i n t e t i z a d o p o r m e t o d e u m M e m o r i a l S o c i o p r o f i s s i o n a l , A e q u i p e 
! m u l t i p r o f i s s i o n a l , após d i s c u t i r e a n a l i s a r a s i n f o r m a ç õ e s n o diálogo c o m o t r a b a l h a d o r . 

deverá e m i t i r p a r e c e r e a c o n s e l h a r q u a n t o a o : 

a ) p r o s s e g u i m e n t o p a r a a e t a p a d e matrícula q u a n d o o próprio t r a b a l h a d o r 
p e r c e b e c o n d i ç õ e s d e s e s u b m e t e r à a v a l i a ç ã o p a r a r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s 
p r o f i s s i o n a i s : 

b ) e n c a m i n h a m e n t o p a r a c u r s o d e e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l e tecnológica, 
p r e f e r e n c i a l m e n t e a r t i c u l a d o s á e d u c a ç ã o d e j o v e n s e a d u l t o s , q u a n d o o 
t r a b a l h a d o r , s o b o r i e n t a ç ã o d a e q u i p e m u l t i p r o f i s s i o n a l , i d e n t i f i c a a 
n e c e s s i d a d e d e a q u i s i ç ã o d e c o n h e c i m e n t o s f o r m a i s ; e 

c ) e n c a m i n h a m e n t o p a r a e l e v a ç ã o d e e s c o l a r i d a d e , p a r a c u r s a r o e n s i n o 
f u n d a m e n t a i o u o e n s i n o médio n a m o d a l i d a d e d e e d u c a ç ã o d e j o v e n s e a d u l t o s 
o u p a r a s u b m e t e r - s e à c e r t i f i c a ç ã o e s c o l a r , p o r m e i o d e b a n c a s ( s e c r e t a r i a s 
e s t a d u a i s d e e d u c a ç ã o ) o u d e e x a m e s n a c i o n a i s ( E N E M e E N C C E J A ) . _ 



i l t - 'Matrícula; F o r m a l i z a ç ã o ' e v a l i d a d a i n s c n ç ã o . m e d i a n t e e n t r e g a d e 
d o c u m e n t a ç ã o . 

IV - Avaliação: P r o c e s s o d e v e r i f i c a ç ã o e r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , 
s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s d o t r a b a l h a d o r , r e a l i z a d a p o r m e i o d e a t i v i d a d e s 
teórico-práticas. 

V - Certificação R e g i s t r o d o s c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s 
p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e e m i s s ã o d e d o c u m e n t o s p a r a f i n s d e e x e r c i d o p r o f i s s i o n a l , 
p r o s s e g u i m e n t o d e e s t u d o s e c o m p l e m e n t a ç ã o d o p r o c e s s o f o r m a t i v o , t e n d o p o r r e f e r ê n c i a 
o r e s u l t a d o o b t i d o n o p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , s e n d o . 

a ) Atestado de Reconhecimento de Saberes Profissionais: d o c u m e n t o 
obrigatório q u e r e g i s t r a o s s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s 
p r o f i s s i o n a i s d e m o n s t r a d o s e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o . 

b ) Certificado de Qualificação Profissional: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o 
r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s 
v a l i d a d o s : 

1 ) e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l ; o u 
2 ) e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o técnica, p a r a a s c e r t i f i c a ç õ e s 

i n t e r m e a i a n a s p r e v i s t a s n o s p r o j e t o s pedagógicos d e c e r t i f i c a ç ã o 
p r o f i s s i o n a l 

c ) Diploma de Técnico de Nível Médio: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o 
r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s 
v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o técnica 

d ) Diploma de Tecnólogo; d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e 
s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o 
d e c e r t i f i c a ç ã o tecnológica. 

e ) Diploma de Licenciado em Educação Profissional; d o c u m e n t o q u e 
c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s 
p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o d o c e n t e d a e d u c a ç ã o 
p r o f i s s i o n a l 

V f - Encaminhamento E n t r e g a f o r m a l d a c e r t i f i c a ç ã o a o t r a b a l h a d o r , c o m caráter 
de r e o r i e n t a ç ã o . A p r e s e n t a ç ã o d e p o s s i b i l i d a d e s d e c o n t i n u i d a d e d e e s t u d o s 
D i r e c i o n a m e n t o à s u n i d a d e s d o S i s t e m a Público d e E m p r e g o , T r a b a l h o e R e n d a , q u a n d o 
f o r o c a s o , p a r a f i n s d e p a r t i c i p a ç ã o e m p r o c e s s o s d e i n t e r m e d i a ç ã o d e m ã o d e o b r a e 
f o r m a l i z a ç ã o d o t r a b a l h o autónomo. 

§ 1 " A s e t a p a s d e s c r i t a s n o c a p u t s e r ã o r e a l i z a d a s p e i a s u n i d a d e s o f e r t a n t e s , 
e x c e t u a n d o - s e a e t a p a d e i n s c r i ç ã o , q u e poderá s e r r e a l i z a d a n a s u n i d a d e s q u e i n t e g r a m o 
S i s t e m a Público d e E m p r e g o . T r a b a l h o e R e n d a , m e d i a n t e c o o p e r a ç ã o c o m a u n i d a d e d e 
e n s i n o c e r t i f i c a d o r a , 

§ 2° A s e t a p a s d e A c o l h i m e n t o . A v a l i a ç ã o e E n c a m i n h a m e n t o d e v e r ã o s e r 
r e a l i z a d a s p o r e q u i p e m u i t i p r o f i s s i o n a l e p r e v e r a t e n d i m e n t o i n d i v i d u a l a o beneficiáno 

§ 3 " A e t a p a d e A v a l i a ç ã o poderá s e r d e s e n v o l v i d a e m m o m e n t o s i n d i v i d u a i s o u 
c o l e t i v o s e deverá t e r caráter diagnóstico-formativo. 

^001 M e m o r i a l SocioproTissionaí e m i t i d o após a e t a p a d e Acofhímento conterá u m a 



I síntese d o diagnóstico e o e n c a m i n h a m e n t o c o r r e s p o n d e n t e p a r a c a d a beneficiário q u e s e 
• s u b m e t e r a o p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l . 

§ 5 ' E m c a s o d e a u s ê n c i a d e c o m p r o v a ç ã o d e r e q u i s i t o d e e s c o i a n d a d e . e m 
\s d e c e r t i f i c a ç ã o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , d e v e m s e r v e r i f i c a d a s , n a e t a p a d e 

A c o l h i m e n t o , a s c o n d i ç õ e s d o T r a b a l h a d o r p a r a p r o s s e g u i m e n t o n o p r o c e s s o d e 
c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , ficando a matrícula c o n d i c i o n a d a b a s i c a m e n t e á s u a c a p a c i d a d e 
d e a p r o v e i t a m e n t o , n o s t e r m o s d o a r t 4 2 d a L e i 9 . 3 9 4 , d e 2 0 d e d e z e m b r o d e 1 9 9 6 

§ 6 ' E m c a s o d e e n c a m i n h a m e n t o d o beneficiário p a r a c u r s o d e q u a l i f i c a ç ã o 
p r o f i s s i o n a l a p a r t i r d e p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l , d e v e r ã o s e r o b s e r v a d o s o 
r e q u i s i t o d e e s c o l a r i d a d e mínima p r e v i s t o n o Catálogo N a c i o n a i d e C u r s o s d e Q u a l i f i c a ç ã o 
P r o f i s s i o n a l , o u e q u i v a l e n t e e a s o l i c i t a ç ã o d e c o m p r o v a ç ã o p o r m e i o d o c e r t i f i c a d o 
c o r r e s p o n d e n t e 

§ 7 ' O d e t a l h a m e n t o d e s s a s e t a p a s d e v e m s e r c o n s u l t a d o s n o D o c u m e n t o 
O r i e n t a d o r d a R E D E C E R T I F I C A / M E C 2 0 1 4 , n o endereço eletrônico 
h t t p : / / p o r t a i - m e c . g Q v . f a r / i n d e x p h p i ^ o p t i o n - c o m d o c m a n & v i e w - d o w n ! o a d & a t i a s = 2 7 4 0 1 -

: s e t e c - r e d e - c e r t i f i c - d o c u m e n t o - o n e n t a d o r - p d f & c a t e g o r v s l u q = n o v e m b r o - 2 0 1 5 -
; pdf&ltemíd"30192 o u n o endereço eletrônico 
i h i t p ; . / / w v w , i f s c e d u br/arquívQs 

p) O a r t i g o 2 0 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o ficando a s s i m 
A r t . 2 0 A p u b l i c a ç ã o d a o f e r t a d e p r o c e s s o s d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l será p o r m e i o d e 
E d i t a l , c o n t e n d o a s s e g u i n t e s i n f c m a ç õ e s s o b r e : 

a ) o s c o n h e c i m e n t o s s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s a s e r e m c e r t i f i c a d o s p a r a c a d a 
p e r f i l p r o f i s s i o n a ! d e c o n c l u s ã o : 

b ) a s p r o f i s s õ e s e o c u p a ç õ e s a s e r e m c e r t i f i c a d a s ; 
c ) o s p r o c e d i m e n t o s e o r i e n t a ç õ e s s o b r e a i n s c r i ç ã o . 
d ) o s critérios e o s d o c u m e n t o s necessários p a r a e f e t u a r a matrícula; 
e ) a s e t a p a s d o p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l ; 
f ) o c r o n o g r a m a d e aientí m e n t o , q u a n d o h o u v e r ; 
g ) o s i n s t r u m e n t o s metodológicos d e a v a l i a ç ã o e reconhecímenío d e 

c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s ; 
h ) o s critérios d e a p r o v a ç ã o n a c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a i , e 
i ) a p o s s i b i l i d a d e d e i n t e r p o s i ç ã o d e r e c u r s o q u a n t o a o r e s u l t a d o d a c e r t i f i c a ç ã o 

p r o f i s s i o n a ! . 

q ) O a r t i g o 2 1 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m , 
A r t 2 1 O I F A M , p o r m e i o d a Pró-Reitoria d e E n s i n o - P R O E N e d a Pró-Reitoria d e 
E x t e n s ã o - P R O E X , publicará s e m e s t r a l m e n t e , e d i t a l p a r a o s p r o c e s s o s d e 
R e c o n h e c i m e n t o e C e r t i f i c a ç ã o d e S a b e r e s P r o f i s s i o n a i s 

r) O a r t i g o 2 2 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m : 
A r t , 2 2 O s d o c u m e n t o s e m i t i d o s a o f i n a i d o p r o c e s s o d e r e c o n h e c i m e n t o e c e r t i f i c a ç ã o d e 
s a b e r e s p r o f i s s i o n a i s s e r ã o : 

I - A t e s t a d o d e R e c o n h e c i m e n t o : d o c u m e n t o obrigatório q u e r e g i s t r a o s 
c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s o u c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s d e m o n s t r a d o s e r e c o n h e c i d o s e m 



I p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o . 

I I - Certificado de Qualificação Profissional d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o 
r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s : 

a ) e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o d e q u a l i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l : o u 
b ) e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o técnica, p a r a a s c e r t i f i c a ç õ e s íntermediánas p r e v i s t a s 

; n o s p r o j e t o s pedagógicos d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l . 

I I I - Diploma de Técnico de Nível Médio d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o 
• r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m 
; p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o técnica 

; I V - Diploma de Tecnólogo d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a o r e c o n h e c i m e n t o d e 
1 c o n h e c i m e n t o s , s a o e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m p r o c e s s o d e 
: c e r t i f i c a ç ã o tecnológica. 

V " Diploma de Licenciado em Educação Profissional: d o c u m e n t o q u e c o m p r o v a 
: o r e c o n h e c i m e n t o d e c o n h e c i m e n t o s , s a b e r e s e c o m p e t ê n c i a s p r o f i s s i o n a i s v a l i d a d o s e m 
j p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o d o c e n t e d a e d u c a ç ã o p r o f i s s i o n a l 

I § 1 " O s c e r t i f i c a d o s o u d i p l o m a s e m i t i d o s a p a r t i r d e p r o c e s s o s d e c e r t i f i c a ç ã o 
I p r o f i s s i o n a l q u a n d o r e g i s t r a d o s n o S I S T E C , t e r ã o v a l i d a d e n a c i o n a l e q u i v a l e n t e à d o 

r e s p e c t i v o c u r s o . 

§ 2^^ O s c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s e m i t i d o s d a r ã o a o t r a b a l h a d o r o p o d e r d e u s u f r u i r 
i d o s d i r e i t o s p r o f i s s i o n a i s , i n c l u s i v e o s d e f i n i d o s p e l o s ó r g ã o s r e g u l a d o r e s d o exercício 

p r o f i s s i o n a l e a s s o c i a ç õ e s d e c l a s s e , q u a n d o h o u v e r 

I § 3"* O A t e s t a d o d e R e c o n h e c i m e n t o deverá m a n t e r s i m i l a r i d a d e c o m o histórico d o 
c u r s o d e s t i n a d o à f o r m a ç ã o e q u i v a l e n t e 

§ 4̂ " O s c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s e m i t i d o s e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l 
i d e v e r ã o s e r i d ê n t i c o s a o s e x p e d i d o s n o c u r s o c o r r e s p o n d e n t e e d e v e r ã o m e n c i o n a r a s 
i o c u p a ç õ e s d a C l a s s i f i c a ç ã o B r a s i l e i r a d e O c u p a ç õ e s - C B O , q u a n d o e x i s t i r e m , à s q u a i s o 

t r a b a l h a d o r está a p t o 

§ 5*" O s c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s e m i t i d o s n ã o t e r ã o p r a z o d e e x p i r a ç ã o 

§ 6 " N ã o poderá h a v e r cobrança d e t a x a s a o s beneficiários p a r a e m i s s ã o d e 
d o c u m e n t a ç ã o , c e r t i f i c a d o s e d i p l o m a s . 

8 ) O a r t i g o 2 3 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m 
I A r t . 2 3 O r e s u l t a d o f i n a l o o p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l estará c o n d i c i o n a d o ás 

s e g u i n t e s s i t u a ç õ e s d e m a t r i c u l a , a s e r e m r e g i s t r a d a s n o S I S T E C , 

1 - A p r o v a d o o beneficiário q u e o b t i v e r a p r o v e i t a m e n t o mínimo p a r a a p r o v a ç ã o e m 
p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l . 

11 - R e p r o v a d o o beneficiário q u e . após a e t a p a d e C e r t i f i c a ç ã o e r e s g u a r d a d o s o s 



i d i r e i t o s d e i n t e r p o s i ç ã o d e r e c u r s o , n ã o o b t i v e r a p r o v e i t a m e n t o m i n i m o p a r a a a p r o v a ç ã o 
: e m p r o c e s s o d e c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l . 

] i t i - E v a d i d o / A b a n d o n o : o beneficiário q u e n ã o c o m p a r e c e r à e t a p a d e A v a l i a ç ã o , 

! t ) o a r t i g o 24 , 2 5 e 2 6 p a s s o u a t e r n o v a r e d a ç ã o f i c a n d o a s s i m : 
: A r t , 2 4 . O s t r a b a l h a d o r e s p a r t i c i p a n t e s d o C E R T I F I C n ã o a r t i c u l a d o a o currículo d e u m 
i c u r s o , e q u e n ã o t i v e r e m o s s e u s s a b e r e s , c o n h e c i m e n t o s e c o m p e t ê n c i a s t o t a l m e n t e 

r e c o n h e c i d o s d e v e r ã o s e r e n c a m m h a d o s p a r a a c o m p l e m e n t a ç ã o d s s u a f o r m a ç ã o 

A r t , 2 5 . C a s o o t r a b a l h a d o r n ã o p o s s u a a e s c o l a r i d a d e mínima, terá p r i o r i d a d e p a r a 
i n g r e s s a r n o C u r s o P R O E J A F I C F u n d a m e n t a l o u P R O E J A Técnico q u e e s t e j a n o c o n t e x t o 
d e s e u ttmeráno f o r m a t i v o p a r a a e l e v a ç ã o d e e s c o l a r i d a d e , 

A r t . 26 . O s p a r t i c i p a n t e s d o C E R T I F I C q u e n e c e s s i t a r e m d e c o m p l e m e n t a ç ã o p o d e r ã o 
realizá-la: 

i •- E m C u r s o s d e Q u a l i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l o u F I C , e s p e c i a l m e n t e o f e r t a d o s a o s 
c a n d i d a t o s m a t r i c u l a d o s n o p r o c e s s o , m a s q u e p o d e r ã o s e r a b e r t o s à c o m u n i d a d e 
c a r a c t e r i z a d o s p o r C o m p o n e n t e C u r r i c u l a r e s d e s c r i t o s n o P P C P ; 

tt - E m c u r s o s d e Q u a l i f i c a ç ã o P r o f i s s i o n a l o u F I C já o f e r t a d o s p e i a i n s t i t u i ç ã o ; 

l i ! - E m c o m p o n e n t e s c u r r i c u l a r e s d e c u r s o s técnicos e s u p e r i o r e s 

I V - P e l a r e a l i z a ç ã o d e e s t u d o s o r i e n t a d o s . 

Parágrafo único O s t r a b a l h a d o r e s p a r t i c i p a n t e s , d u r a n t e o período d e 
c o m p l e m e n t a ç ã o d a s u a f o r m a ç ã o , m a n t e r ã o a m a t r i c u l a v i n c u l a d a a o C E R T I F I C . 

u) O s a r t i g o s 24 . 2 5 e 2 6 d a r e d a ç ã o a n t e r i o r f o r a m t r a n s f o r m a d o s n o s a r t i g o s 
27 . 2 8 e 2 9 n a n o v a r e d a ç ã o d e s t a R e s o l u ç ã o . 

T e n d o e m v i s t a a o a j u s t a m e n t o d o t e x t o d e s t a r e s o l u ç ã o a s p o r t a r i a s a c i m a e 
c o n s i d e r a n d o a importância d e s t e r e g u l a m e n t o p a r a o r e c o n h e c i m e n t o d e s a b e r e s e 
c e r t i f i c a ç ã o p r o f i s s i o n a l d e s t e I F , o r e l a t o r vota favorável a a p r o v a ç ã o d e s t a R e s o l u ç ã o q u e 
r e g u l a m e n t o o Processo de Reconhecimento e Certificação de Saberes Profissionais no 
âmbito Rede CERTfFlC no Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do Amazonas 
~ IFAM. 

\e é o v o t o . 

I iV - Decisão dos Conselheiros: 

Manaus, 09/06/2017 

lH.-.JAy^<-r.-r. ^^p-^JiX.^ .Í,'C- T::^~^C' 

MAURÍCIO R O B E R T O DA SILVA 
C o n s e l h e i r o ( a ) R e t a t o r ( a ) 


